



ИНН 6 6 4 2 0 0 1 9 8 6

КПП 6 6 7 6 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 1

Форма по КНД 0710099

Бухгалтерская (финансовая) отчетность

Номер корректировки 0 - -

Отчетный период (код)* 3 4

Отчетный год 2 0 2 3

А К Ц И О Н Е Р Н О Е О Б Щ Е С Т В О " С Е Л Ь Х О З Т Е Х Н И К А "

(наименование организации)

Код вида экономической деятельности по классификатору ОКВЭД 2 2 8 . 3 0 . 5

Код по ОКПО 0 0 8 7 6 9 6 2

Организационно-правовая форма (по ОКОПФ) 1 2 2 6 7

Форма собственности (по ОКФС) 1 6

Единица измерения: (тыс. руб. – код по ОКЕИ) 3 8 4

Местонахождение (адрес)

6 2 3 8 5 0 , С В Е Р Д Л О В С К А Я О Б Л , Г И Р Б И Т , У Л С С В Е Т С К А Я , 1 0 2

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту 1 1 - да 0 - нет

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество** индивидуального аудитора

О О О " Г Р А Д И Е Н Т - А У Д И Т "

ИНН 6 6 0 4 0 1 7 0 3 0

ОГРН/ОГРНИП 1 0 6 9 6 0 4 0 0 7 6 1 5

На 0 1 1 страницах

с приложением документов или их копий на страницах

Достоверность и полноту сведений, указанных в настоящем документе, подтверждаю:

1 1 – руководитель 2 – уполномоченный представитель

Т Р А П Е З Н И К О В

А Л Е К С А Н Д Р

В Л А Д И М И Р О В И Ч

(фамилия, имя, отчество** руководителя (уполномоченного представителя) полностью)

Подпись _____ Дата 2 6 . 0 3 . 2 0 2 4

Наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя

Документ подписан электронной подписью и отправлен через АО «ПФ «СКБ Контур» 26.03.2024 в 13:51

Имя файла «NO_VUNOTCH_6677_6677_6642001986667601001_20240326_0fb44652-b11a-47cd-b053-2a0ed9bc1e0f»

ТРАПЕЗНИКОВ АЛЕКСАНДР ВЛАДИМИРОВИЧ Сертификат: ef5dced543719a525da119df21292a6e3910d784 Действует с 04.05.2023 до 04.08.2024

* Принимает значение: 34 – год, 94 – первый отчетный год, отличный по продолжительности от календарного.

Заполняется работником налогового органа

Сведения о представлении документа

Данный документ представлен (код)

на страницах

в составе (отметить знаком V)

0710001 0710002 0710003 0710004 0710005

Дата представления документа

Зарегистрирован за №

Фамилия, И. О.**

Подпись

Принято 27.03.2024 в 04:33

6677 Межрайонная ИФНС России №23 по Свердловской области Скутина Наталья Юрьевна, временно исполняющий обязанности начальника Сертификат: 121ebd6522b8b6411ffe71df6667e26df639032 Действует с 20.03.2023 до 12.06.2024



ИНН 6 6 4 2 0 0 1 9 8 6

КПП 6 6 7 6 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 2

Бухгалтерский баланс

Форма по ОКУД 071000

АКТИВ

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ					
-	Нематериальные активы	1110	-	-	-
-	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
-	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
-	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
-	Основные средства	1150	2526	3499	4932
-	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
-	Финансовые вложения	1170	-	-	-
-	Отложенные налоговые активы	1180	89	90	88
-	Прочие внеоборотные активы	1190	134	189	244
-	Итого по разделу I	1100	2749	3778	5264
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ					
-	Запасы	1210	32452	24552	22544
-	Налог на добавленную стоимость по приобретённым ценностям	1220	184	1205	1100
-	Дебиторская задолженность	1230	1364	2737	2868
-	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	2100	2800	2000
-	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	3179	4291	4654
-	Прочие оборотные активы	1260	28	28	14
-	Итого по разделу II	1200	39307	35613	33180
-	БАЛАНС	1600	42056	39391	38444

Принято 27.03.2024 в 04:33

Имя файла «NO_VUHOTCH_6677_6677_6642001986667601001_20240326_0fb44652-b11a-47cd-b053-2a0ed9bc1e0f»



ИНН 6 6 4 2 0 0 1 9 8 6

КПП 6 6 7 6 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 3

ПАССИВ

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ					
-	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	5115	5115	5115
-	Собственные акции, выкупленные у акционеров ²	1320	(-)	(-)	(-)
-	Переоценка внеоборотных активов	1340	3681	3681	3681
-	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
-	Резервный капитал	1360	256	256	243
-	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	29452	25367	20816
-	Итого по разделу III	1300	38504	34419	29855
III. ЦЕЛЕВОЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ ³					
-	Паевой фонд	1310	-	-	-
-	Целевой капитал	1320	-	-	-
-	Целевые средства	1350	-	-	-
-	Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества	1360	-	-	-
-	Резервный и иные целевые фонды	1370	-	-	-
-	Итого по разделу III	1300	-	-	-
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
-	Заемные средства	1410	0	-	2028
-	Отложенные налоговые обязательства	1420	208	256	392
-	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
-	Прочие обязательства	1450	-	-	-
-	Итого по разделу IV	1400	208	256	2420

Принято 27.03.2024 в 04:33

Имя файла «NO_VUHOTCH_6677_6677_6642001986667601001_20240326_0fb44652-b11a-47cd-b053-2a0ed9bc1e0f»



ИНН 6 6 4 2 0 0 1 9 8 6

КПП 6 6 7 6 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 4

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
-	Заемные средства	1510	0	934	185
-	Кредиторская задолженность	1520	2636	2595	5071
-	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
-	Оценочные обязательства	1540	708	1187	913
-	Прочие обязательства	1550	-	-	-
-	Итого по разделу V	1500	3344	4716	6169
-	БАЛАНС	1700	42056	39391	38444

Примечания

1 Указывается номер соответствующего пояснения.

2 Здесь и в других формах отчетов, а также в расшифровках отдельных показателей вычитаемый или отрицательный показатель показывается в круглых скобках.

3 Заполняется некоммерческими организациями вместо раздела «Капитал и резервы»

Принято 27.03.2024 в 04:33

Имя файла «NO_VUHOTCH_6677_6677_6642001986667601001_20240326_0fb44652-b11a-47cd-b053-2a0ed9bc1e0f»



ИНН 6 6 4 2 0 0 1 9 8 6

КПП 6 6 7 6 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 5

Форма по ОКУД 071000

Отчет о финансовых результатах

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	За отчетный год	За предыдущий год
1	2	3	4	5
-	Выручка ²	2110	41203	54441
-	Себестоимость продаж	2120	(28530)	(40542)
-	Валовая прибыль (убыток)	2100	12673	13899
-	Коммерческие расходы	2210	(3596)	(3936)
-	Управленческие расходы	2220	(6231)	(5450)
-	Прибыль (убыток) от продаж	2200	2846	4513
-	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
-	Проценты к получению	2320	330	462
-	Проценты к уплате	2330	(17)	(69)
-	Прочие доходы	2340	4733	2914
-	Прочие расходы	2350	(2714)	(2094)
-	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	5178	5726
-	Налог на прибыль ³	2410	(1094)	(1162)
-	в т.ч.			
-	текущий налог на прибыль	2411	(1139)	(1301)
-	отложенный налог на прибыль ⁴	2412	46	139
-	Прочее	2460	1	-
-	Чистая прибыль (убыток)	2400	4085	4564
-	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
-	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
-	Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода ⁵	2530	-	-
-	Совокупный финансовый результат периода ⁵	2500	4085	4564
СПРАВОЧНО				
-	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
-	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Примечания

1 Указывается номер соответствующего пояснения.

2 Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов.

3 Отражается расход (доход) по налогу на прибыль.

4 Отражается суммарная величина изменений отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств за отчетный период

5 Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк «Чистая прибыль (убыток)», «Результат от переоценки внеоборотных активов,

не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода» и «Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода», «Налог на прибыль

от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода».

Принято 27.03.2024 в 04:33

Имя файла «NO_VUHOTCH_6677_6677_6642001986667601001_20240326_0fb44652-b11a-47cd-b053-2a0ed9bc1e0f»



ИНН 6 6 4 2 0 0 1 9 8 6

КПП 6 6 7 6 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 6

Отчет о целевом использовании средств

Форма по ОКУД 071000

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	За отчетный год	За предыдущий год
1	2	3	4	5
-	Остаток средств на начало отчетного года	6100	0	-
Поступило средств				
-	Вступительные взносы	6210	-	-
-	Членские взносы	6215	-	-
-	Целевые взносы	6220	-	-
-	Добровольные имущественные взносы и пожертвования	6230	-	-
-	Прибыль от приносящей доход деятельности	6240	-	-
-	Прочие	6250	-	-
-	Всего поступило средств	6200	-	-
Использовано средств				
-	Расходы на целевые мероприятия	6310	(-)	(-)
-	в том числе:	6311	(-)	(-)
-	социальная и благотворительная помощь	6312	(-)	(-)
-	проведение конференций, совещаний, семинаров и т.п.	6313	(-)	(-)
-	иные мероприятия	6320	(-)	(-)
-	Расходы на содержание аппарата управления	6321	(-)	(-)
-	в том числе:	6322	(-)	(-)
-	расходы, связанные с оплатой труда (включая начисления)	6323	(-)	(-)
-	выплаты, не связанные с оплатой труда	6324	(-)	(-)
-	расходы на служебные командировки и деловые поездки	6325	(-)	(-)
-	содержание помещений, зданий, автомобильного транспорта и иного имущества (кроме ремонта)	6326	(-)	(-)
-	ремонт основных средств и иного имущества	6330	(-)	(-)
-	прочие	6350	(-)	(-)
-	Приобретение основных средств, инвентаря и иного имущества	6300	(-)	(-)
-	Прочие	6400	(-)	(-)
-	Всего использовано средств	6400	(-)	(-)
-	Остаток средств на конец отчетного года	6400	0	-

Примечания

1 Указывается номер соответствующего пояснения. При этом информация о доходах и расходах организации за отчетный период должна быть представлена с учетом сущности, а информация о движении денежных средств соответственно, согласно форме по ОКУД 0710002 и применительно к составу показателей отчета о финансовых результатах и отчета о движении денежных средств.

Имя файла «NO ВУНОТЧ_6677_6677_6642001986667601001_20240326_0fb44652-b11a-47cd-b053-2a0ed9bc1e0f»



ИНН 6 6 4 2 0 0 1 9 8 6

КПП 6 6 7 6 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 7

Отчет об изменениях капитала

Форма по ОКУД 071000

1. Движение капитала

Уставный капитал 1	Собственные акции, выкупленные у акционеров 2	Добавочный капитал 3	Резервный капитал 4	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 5	Итого 6
Величина капитала на 31 декабря года, предшествующего предыдущему (3100)					
5115	(-)	3681	243	20816	29855
(ПРЕДЫДУЩИЙ ГОД)					
Увеличение капитала – всего: (3210)					
0	-	-	-	4564	4564
в том числе:				4564	4564
чистая прибыль (3211)					
переоценка имущества (3212)		-		-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала (3213)		-		-	-
дополнительный выпуск акций (3214)		-			-
увеличение номинальной стоимости акций (3215)		-		-	
реорганизация юридического лица (3216)		-	-	-	-
Уменьшение капитала – всего: (3220)					
(-)	-	(-)	(-)	(-)	(-)
в том числе:				(-)	(-)
убыток (3221)					
переоценка имущества (3222)		(-)		(-)	(-)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала (3223)		(-)		(-)	(-)
уменьшение номинальной стоимости акций (3224)		-		-	(-)
уменьшение количества акций (3225)		-		-	(-)
реорганизация юридического лица (3226)		-	-	-	(-)
дивиденды (3227)				(-)	(-)
Изменение добавочного капитала (3230)		-	-	-	
Изменение резервного капитала (3240)			13	(13)	

Принято 27.03.2024 в 04:33

Имя файла «NO_BUHOTCH_6677_6642001986667601001_20240326_0fb44652-b11a-47cd-b053-2a0ed9bc1e0f»



ИНН 6 6 4 2 0 0 1 9 8 6

КПП 6 6 7 6 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 8

Уставный капитал 1	Собственные акции, выкупленные у акционеров 2	Добавочный капитал 3	Резервный капитал 4	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 5	Итого 6
Величина капитала на 31 декабря предыдущего года (3200)					
5115	(-)	3681	256	25367	34419
(ОТЧЕТНЫЙ ГОД)					
Увеличение капитала – всего: (3310)					
0	-	-	-	4085	4085
в том числе:					
чистая прибыль (3311)				4085	4085
переоценка имущества (3312)				-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала (3313)				-	-
дополнительный выпуск акций (3314)					
-	-	-			-
увеличение номинальной стоимости акций (3315)					
-	-	-		-	
реорганизация юридического лица (3316)					
-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала – всего: (3320)					
(-)	-	(-)	(-)	(-)	(-)
в том числе:					
убыток (3321)				(-)	(-)
переоценка имущества (3322)				(-)	(-)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала (3323)				(-)	(-)
уменьшение номинальной стоимости акций (3324)					
(-)	-	-		-	(-)
уменьшение количества акций (3325)					
(-)	-	-		-	(-)
реорганизация юридического лица (3326)					
-	-	-	-	-	(-)
дивиденды (3327)				(-)	(-)
Изменение добавочного капитала (3330)				-	-
Изменение резервного капитала (3340)				-	-
Величина капитала на 31 декабря отчетного года (3300)					
5115	(-)	3681	256	29452	38504

Принято 27.03.2024 в 04:33

Имя файла «NO_BUHOTCH_6677_6677_6642001986667601001_20240326_0fb44652-b11a-47cd-b053-2a0ed9bc1e0f»



ИНН 6 6 4 2 0 0 1 9 8 6

КПП 6 6 7 6 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 9

2. Корректировка в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему	Изменение капитала за предыдущий год		На 31 декабря предыдущего года
1	2	3	за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	6
			4	5	
Капитал – всего:					
до корректировок	3400	29855	4564	0	34419
корректировка в связи с изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	29855	4564	0	34419
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	20816	4564	(13)	25367
корректировка в связи с изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	20816	4564	(13)	25367
по другим статьям капитала:					
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря отчетного года	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5
Чистые активы	3600	38504	34419	29855

Принято 27.03.2024 в 04:33

Имя файла «NO_VUHOTCH_6677_6677_6642001986667601001_20240326_0fb44652-b11a-47cd-b053-2a0ed9bc1e0f»



ИНН 6 6 4 2 0 0 1 9 8 6

КПП 6 6 7 6 0 1 0 0 1 Стр. 0 1 0

Отчет о движении денежных средств

Форма по ОКУД 071000

Наименование показателя	Код строки	За отчетный год	За предыдущий год
1	2	3	4
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления – всего	4110	45640	53917
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	42210	51104
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	3250	2680
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
прочие поступления	4119	180	133
Платежи – всего	4120	(46839)	(52642)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(28423)	(37048)
в связи с оплатой труда работников	4122	(17129)	(14213)
процентов по долговым обязательствам	4123	(-)	(-)
налог на прибыль	4124	(871)	(1255)
прочие платежи	4129	(416)	(126)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	(1199)	1275
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления – всего	4210	72938	110909
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	-
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	72600	110400
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	338	509
прочие поступления	4219	-	-
Платежи – всего	4220	(71919)	(111272)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(-)	(-)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(-)	(-)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(71900)	(111200)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	(19)	(72)
прочие платежи	4229	(-)	(-)
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	1019	(363)

Принято 27.03.2024 в 04:33

Имя файла «NO_VUNOTCH_6677_6677_6642001986667601001_20240326_0fb44652-b11a-47cd-b053-2a0ed9bc1e0f»



ИНН 6 6 4 2 0 0 1 9 8 6

КПП 6 6 7 6 0 1 0 0 1 Стр. 0 1 1

Наименование показателя 1	Код строки 2	За отчетный год 3	За предыдущий год 4
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления – всего	4310	-	-
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	-	-
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
прочие поступления.	4319	-	-
Платежи – всего	4320	(932)	(1275)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организаций или их выходом из состава участников	4321	(-)	(-)
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(-)	(-)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(932)	(1275)
прочие платежи	4329	(-)	(-)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(932)	(1275)
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	(1112)	(363)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	4291	4654
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	3179	4291
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-	-

Принято 27.03.2024 в 04:33

Имя файла «NO_VUHOTCH_6677_6677_6642001986667601001_20240326_0fb44652-b11a-47cd-b053-2a0ed9bc1e0f»

623851, г. Ирбит Свердловской области, ул. Советская 102
тел. (34355) 6-47-10, 6-47-12, факс 6-47-13

ИНН 6642001986
КПП 667601001
ОГРН 1026600882000
р/с 40702810977700026060
к/с 30101810965770000743
ФИЛИАЛ "ДЕЛО" ПАО "СКБ-БАНК"
БИК 046577743

28 февраля 2024 г.

**Пояснения
к бухгалтерской отчетности АО "Сельхозтехника" за 2023г.**

Общие сведения:

АО «Сельхозтехника»
ИНН 6642001986 КПП 667601001
ОГРН 1026600882000
Форма собственности – открытое акционерное общество, частная 100%.
Юридический адрес организации: 623851, г. Ирбит, ул. Советская 102.
Уставный капитал организации составляет 5 115 000 руб.
Номинальная стоимость акции на начало года была 1650 руб.
Общее количество акций 3100 шт.
Доли в уставном капитале оплачены полностью.
Филиалов, дочерних и зависимых обществ организация не имеет.

Информация о бенефициарах:

- Зубова Ирина Федоровна, доля в уставном капитале АО «Сельхозтехника» - 28,55%,
- Берсенев Вячеслав Владимирович, доля в уставном капитале АО «Сельхозтехника» - 30,88%

Информация об аффилированных лицах:

Аффилированные лица - состав Совета директоров:
– Зубова Ирина Федоровна - председатель Совета директоров, зам. генерального директора по экономике.
– Трапезников А.В. – генеральный директор АО «Сельхозтехника»
– Смирнова О.С. – физическое лицо
– Берсенев В.В. – физическое лицо
– .

Информация об исполнительных и контрольных органах Общества.

Исполнительный орган Общества – генеральный директор - Трапезников Александр Владимирович.
Главный бухгалтер – Смородина Светлана Анатольевна.

В отчетном периоде аудитором Общества является аудиторская компания ООО «Градиент-Аудит», юридический адрес: Свердловская область, г. Березовский, ул. Ленина, д.65, оф.33

Основные направления деятельности:

- производство машин для уборки урожая,
- оказание ремонтно - технических услуг,
- торгово - коммерческая деятельность,
- общественное питание,
- платная стоянка,

– сдача имущества в аренду.

Филиалов, дочерних и зависимых обществ организация не имеет.

Руководство текущей деятельностью организации осуществляет генеральный директор – Трапезников Александр Владимирович.

Учетная политика организации:

Бухгалтерский учет организации сформирован, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности. Бухгалтерский учет в организации осуществляется бухгалтерией, как самостоятельным структурным подразделением, под руководством главного бухгалтера, с использованием программных 1С.8.3 «Предприятие», 1С:Зарплата и управление персоналом.

Учетная политика организации на 2023 г. утверждена приказом генерального директора от 31.12.2021г. № 53-П. Приложениями к учетной политике утвержден график документооборота, разработана система внутрипроизводственного учета, контроля и отчетности.

В 2023г. общество применяло общую систему налогообложения .

Основные аспекты учетной политики:

Бухгалтерский учет в организации осуществляется бухгалтерией под руководством главного бухгалтера. Бухгалтерский учет на предприятии ведется с использованием компьютерных программ «1С: Бухгалтерия 8.3» и «1С: Зарплата и управление персоналом 8».

Бухгалтерская отчетность сформирована организацией исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

В соответствии с пунктов 26 ФСБУ 25/2018 объекты учета аренды классифицируются организацией в качестве объектов учета операционной аренды.

Доходы по аренде признаются равномерно.

Актив, удовлетворяющий условиям п.4 ФСБУ 6/2020, относятся к объектам основных средств, если его стоимость больше 100 000 руб.

После признания объект основных средств оценивается в бухгалтерском учете по первоначальной стоимости п. 13 ФСБУ 6/2020.

В учете выделяются следующие группы однородных объектов основных средств:

- здания, сооружения;
- машины, оборудование (кроме офисного);
- транспортные средства;
- и другие виды основных средств.

Срок полезного использования объектов основных средств определяется исходя из ожидаемого периода времени, в течение которого объект будет приносить экономические выгоды. Ожидаемый период эксплуатации объекта с учетом производительности или мощности определяется на основании Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 № 1.

По всем объектам основных средств, за исключением основных средств, которые не подлежат амортизации, амортизация начисляется линейным способом п. 35 ФСБУ 6/2020.

При проверке срока полезного использования оцениваются условия эксплуатации объекта, моральный износ, нормативные ограничения и иные условия. При проверке ликвидационной стоимости оцениваются условия выбытия основных средств. При проверке способа амортизации пересматриваются ожидаемые экономические выгоды п 37 ФСБУ 6/2020.

Малоценные объекты основных средств, стоимостью не более 100 000 руб., а также книги, брошюры и другие издания списываются в расходы по мере их отпуска в эксплуатацию.

Ежегодная переоценка основных средств не проводится.

Ремонт основных средств предприятия производится за счет текущих затрат без создания ремонтного фонда.

Учет доходов по основным видам деятельности ведется на счете 90.1.1 субсчета: продукция собственного производства, оптовая торговля, услуги ЦВИД, услуги общественного питания, услуги платной стоянки.

При отпуске материально-производственных запасов в производство и ином выбытии их оценка производится по средней себестоимости.

Оценка товаров в оптовой торговле производится по покупным ценам.

Учет прямых затрат ведется на сч.20 «Основное производство» и на сч.25 «Общепроизводственные расходы». Косвенные расходы собираются на сч.26 «Общехозяйственные расходы». Счет 25 закрывается на сч.20. Расходы, собранные на счете 26 закрываются в Дт сч.90.8 «Управленческие расходы» пропорционально всей выручке предприятия. Расходы на транспортировку, учитываемые на сч.44.01 «Расходы на продажу», списываются в Дт счета 90.07 пропорционально между проданным товаром и остатком товара на конец каждого месяца. Коммерческие расходы, отраженные на счете 44.02, полностью списываются в Дт счета 90.7.

Готовая продукция оценивается в балансе по фактической себестоимости на сч.43. Учет выпуска готовой продукции организуется без применения счета 40 «Выпуск продукции»

Расходы будущих периодов списываются в бухгалтерском учете равномерно в течении периода, к которому относятся.

Дебиторская задолженность, по которой истек срок исковой давности, списывается на основании данных проведенной инвентаризации и приказа генерального директора на финансовый результат.

К финансовым вложениям организации относятся депозитные вклады в кредитных организациях.

Выручка от реализации продукции определяется по методу отгрузки. Уровень существенности в бухгалтерском учете равен 5 %.

Для определения налоговой базы по налогу на прибыль ведется отдельный учет по следующим видам деятельности: Услуги ЦВИД, Продукция собственного производства, Оптовая торговля, Реализация прочего имущества, Услуги столовой, Услуги платной стоянки, Выручка от аренды, Реализация основных средств.

Начисление амортизации для налогового учета производится линейным методом в порядке, установленном ст.259 НК РФ. В состав расходов отчетного периода включаются расходы на капитальные вложения в размере 30% (амортизационная премия).

АО «Сельхозтехника» в соответствии с пунктом 2 статьи 286 Налогового кодекса с 2006г. перешла на уплату ежемесячных авансовых платежей по налогу на прибыль исходя из фактической прибыли.

Основные показатели финансово-хозяйственной деятельности организации:

- выручка от реализации: услуги, ремонт и продукция собственного производства на сумму 35 348 194 руб.,
- себестоимость реализованной продукции составила 32 739 860 руб.,
- прибыль от реализации продукции собственного производства – 2 608 334 руб.,
- товарооборот от перепродажи товаров составил 2 145 498 руб.,
- себестоимость перепродажи- 1 708 033 руб.,
- прибыль от перепродажи – 437 465 руб.,
- услуги общепита составили – 3 302 200 руб., затраты по столовой – 3 847 354 руб., убыток – 545 154 руб.,
- выручка по платной стоянке – 407 317 руб., затраты по стоянке – 61 912 руб., прибыль – 345 405 руб.,
- выручка от сдачи имущества в аренду – 3 466 212 руб.,
- выручка от продажи материалов – 447 603 руб.,
- выручка от продажи основных средств – 83 333 руб.,
- прочие операционные доходы составили - 515 172 руб.,
- прочие расходы составили – 2 420 063 руб.
- прибыль от прочих доходов и расходов составила – 2 092 257 руб.
- прибыль по балансу составила – 5 178 000 руб.
- прибыль, остающаяся в распоряжении предприятия – 4 085 000 руб.

В 2023г. предприятие получило от Фонда Социального страхования финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профзаболеваний работников в сумме 69 530 руб.

Реализация товаров и услуг собственного производства составляет – 77,32 % от общей суммы реализации
- услуги общественного питания составляют – 7,22 % от общей суммы реализации,
- выручка от стоянки – 0,89 %
- выручка от сдачи имущества в аренду – 4,69 %,
- выручка от перепродажи – 4,69 % ,
- прочие доходы – 2,29 %.

Запасы общества составили 32 451 419 руб., из них:

- сырье и материалы – 13 651 624 руб.,
 - готовой продукции на складе 18 060 620 руб.,
 - товаров для перепродажи 567 594 руб.
- Сальдо по сч.44 – 171 581 руб.

Дебиторская задолженность составила 1 364 441 руб., в т.ч.

- задолженность покупателей – 735 798 руб.
- уплаченные авансы за товары и услуги – 410 834 руб.
- НДС с авансов – 719 руб.
- прочая дебиторская задолженность – 108 372 руб.
- переплата по налогу на прибыль – 110 156 руб.

Просроченной дебиторской задолженности на 01.01.2024г. нет.

Задолженность перед бюджетом составила 177 724 руб., в т.ч.

- подоходный налог – 65 593 руб.
- НДС – 80 725 руб.
- налог на владельцев транспортных средств – 9 189 руб.
- земельный налог – 22 031 руб.
- налог на имущество – 186,23 руб.

Среднесписочная численность работников составила 26,4 чел.

Затраты на оплату труда составили 13 449 900 руб., в том числе затраты на оплату труда управленческого персонала – 3 345 870 руб.

Среднемесячная заработная плата составляет 42 455 руб., в том числе среднемесячная заработная плата управленческого персонала 59 324 руб.

Задолженность перед внебюджетными фондами составила 264 147 руб., в т.ч.

- в социальный фонд - 231 233 руб.
- в фонд социального страхования – 32 914 руб.

Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам составила – 679 386 руб.

Просроченной кредиторской задолженности на 01.01.2024г. нет.

Авансы, полученные от покупателей, составили 1 330 822 руб.

Прочая кредиторская задолженность составила 28 141 руб.

Задолженность по заработной плате – 414 658 руб. Просроченной задолженности по заработной плате нет.

Начислено налогов и взносов в 2023 г.:

Налог на имущество – 2450 руб.,

Земельный налог – 88 124 руб.,

Транспортный налог – 9 189 руб.,

НДС – 2 665 495 руб.

Обязательное страхование – 2 788 788 руб.

Дополнительные тарифы на ОПС – 22 382 руб.,

ФСС – 473 026 руб.

Налог на прибыль – 1 139 167 руб.

Размер прибыли на акцию составляет 1 318 руб., что на 154 руб. больше уровня 2022 г.

Информация об активах.

Основные средства общества на 31.12.2023г. составляют 28 463 765 руб., из них:

- здания и сооружения составляют 31,79 %,
- транспортные средства - 10,86 %,
- машины и оборудование- 44,62 %,
- прочие – 12,73 %.

Износ по основным средствам составил 25 937 958 руб., износ составляет 91,13 %.

Полная информация об основных средствах раскрыты в таблице Пояснений 2.1 наличие и движение основных средств.

АО «Сельхозтехника» арендует земельный участок у Муниципального образования город Ирбит, кадастровый номер 66:44:0102002:467, площадью 1608 кв. м., кадастровая стоимость 1101239 руб. сроком на 49 лет (договор аренды № 29 от 13.08.2013г.). По данному договору организация не признает ППА так как не предусмотрен переход права собственности на предмет аренды к арендатору и нет возможности выкупа арендатором предмета аренды, а так же предмет аренды не предполагает предоставлять в субаренду.

На балансе предприятия числится 4 земельных участка:

- земельный участок кадастровый номер 66:44:0102002:872, кадастровой стоимостью 1 999 254руб.,
- земельный участок кадастровый номер 66:44:0102002:875, кадастровой стоимостью 21 199 руб.,

- земельный участок кадастровый номер 66:44:0102002:950, кадастровой стоимостью 434 292 руб.,
- земельный участок кадастровый номер 66:44:0102002:949, кадастровой стоимостью 8 560 719 руб.

Инвентаризация имущества и обязательств

Инвентаризация проведена в порядке, предусмотренном Методическими указаниями по инвентаризации имущества и обязательств, утвержденными приказом Минфина РФ от 13.06.1995г. № 49. Обязательная инвентаризация перед составлением годовой бухгалтерской отчетности проведена по состоянию на 31.12.2023г. Результаты инвентаризации подтвердили достоверность данных бухгалтерского учета организации.

Займы и кредиты.

Получено процентов от вкладов на депозитные счета – 330,5 руб.

В марте 2021 года взяла микрозайм в Свердловском областном фонде поддержки предпринимательства на сумму 3 000 000 (три миллиона) рублей под 4,25 % (договор микрозайма № 21406181 от 10.02.2021г.). На начало 2023 года остаток по займу 932 349 (девятьсот тридцать две тысячи триста сорок девять) рублей 37 коп. В августе 2023 года микрозайм погашен полностью. Выплачено 16 995 (шестнадцать тысяч девятьсот девяносто пять) руб. 876 коп.

Информация о расчетных счетах.

АО «Сельхозтехника» имеет расчетные счета:

- расчетный счет № 40702810616540058440 в Уральском банке ПАО СБЕРБАНК БИК 046577674
- расчетный счет № 40702810977700026060 в ФИЛИАЛ "ДЕЛО" ПАО "СКБ-БАНК"
- расчетный счет № 40702810624220000880 в Филиале «Центральный Банка ВТБ (ПАО) г. Москва

Информация о приобретении тепло-, энергоресурсов.

В 2023г. Общество потребило электроэнергию на сумму 3 253,8 тыс. руб., в том числе на прямое производство – 1 888,7 тыс. руб. Поставщиком электрической энергии является ОАО «ЭНЕРГОСБЫТ ПЛЮС» г. Екатеринбург;

Общество получает тепловую энергию от своей газовой котельной. Общество потребило газа для отопления в 2023г. на сумму 883 руб. Поставщиком газа является АО «Уралсевергаз».

Информация об экологической деятельности

Плата за негативное воздействие на окружающую среду составила 91,45 руб., за размещение отходов производства 644,89 руб.

Оплачено ООО «ЭКОЛАБЦЕНТР» за разработку проекта ПЭК 10 000 руб., за проведение отбора и анализа проб выбросов в атмосферу 23 063 руб.

Раскрытие информации о событиях, произошедших после отчетной даты.

События после отчетной даты, признанные в соответствии с нормами ПБУ 7/98 фактами хозяйственной деятельности, которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности Общества в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за отчетный год - отсутствуют.

Информация о рисках хозяйственной деятельности

Механизм управления рисками

Руководство Общества контролирует процесс управления потенциально существенными рисками хозяйственной деятельности с целью минимизации возможных неблагоприятных последствий для финансового положения и финансовых результатов деятельности Общества, анализирует и применяет политику управления указанными рисками.

Раскрытие информации о связанных сторонах.

В отчетном периоде не осуществлялись финансово-хозяйственные операции с учредителями. У генерального директора была выплата заработной платы.

Фонд оплаты труда управленческого персонала (директор, заместитель директора, главный бухгалтер, бухгалтер-кассир, инженер-электрик) в отчетном периоде составил 3 345,87 тыс. руб., что на 0,25 % больше, чем в 2022 году. Страховые взносы, начисленные на фонд оплаты труда управленческого персонала в 2023 году составили 773,1 тыс. руб. Доля фонда оплаты труда управленческого персонала в общем фонде оплаты труда Общества составила 24,87 %, что на 2,4 % больше аналогичного соотношения в 2022 году.

В организации осуществляется выплата только краткосрочного вознаграждения. Долгосрочные выплаты в организации отсутствуют.

Дивиденды за 2022г. не выплачивались по решению Общего собрания акционеров.

Оценочные обязательства.

В соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации (ПБУ8/2010) Общество создает резерв на оплату очередных отпусков работников. Величина резерва на оплату отпусков по состоянию на 31.12.2023 г. составляет 708,2 тыс. руб.

Резерв под снижение стоимости МПЗ в 2022 году в организации не создавался, так как МПЗ не имеют признаков обесценивания.

Резерв по сомнительным долгам создается при условии выявления просроченной задолженности, согласно учетной политики и действующего законодательства. Задолженности, классифицируемой как сомнительная задолженность, в отчетном периоде не выявлено.

Допущение о непрерывности деятельности

Обществом проведена оценка способности продолжать свою деятельность в обозримом будущем и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке. По мнению руководства Общества бухгалтерская отчетность составлена исходя из принципа непрерывности деятельности.

Совместная деятельность

В 2023г. Обществом не осуществлялась совместная деятельность, соответствующая нормам ПБУ 20/03 «Информация об участии в совместной деятельности».

Коэффициенты для анализа и оценки структуры баланса АО «Сельхозтехника» за 2022г.

1. Коэффициент текущей ликвидности

39 307 тыс.руб.

$$K-1 = \frac{\text{39 307 тыс.руб.}}{\text{2 636 тыс.руб.}} = 14,9, \text{ должен быть не менее 2}$$

данный показатель показывает, что у предприятия достаточно оборотных средств на конец отчетного года для ведения хозяйственной деятельности и своевременного погашения срочных обязательств предприятия.

2. Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами

38 504 тыс.руб. – 2 526 тыс.руб.

$$K-2 = \frac{\text{38 504 тыс.руб.} - \text{2 526 тыс.руб.}}{\text{39 307 тыс.руб.}} = 0,92, \text{ должен быть не менее 0,1}$$

данный показатель характеризует финансовую устойчивость предприятия.

3. Коэффициент оборачиваемости оборотных активов

41 203 тыс.руб.

$$K-3 = \frac{\text{41 203 тыс.руб.}}{\text{0,5 * (35 613+39 307) тыс.руб.}} = 1,1$$

данный показатель показывает кол-во оборотов оборотных активов в год.

4. Рентабельность продаж предприятия.

$$\begin{array}{l} \text{Общая} \\ \text{-----} \\ \text{41 203 тыс.руб.} \end{array} = \frac{\text{4 085 тыс. руб}}{\text{41 203 тыс.руб.}} = 10 \%$$

5. Рентабельность собственного капитала.

$$\frac{\text{4 085 тыс.руб.}}{\text{0,5 * (34 419+38 504)}} = 11,2 \%$$

6. Рентабельность активов по прибыли до налогообложения.

$$\frac{5\,178 \text{ тыс.}}{0,5 * (39\,391 + 42\,056)} = 12,8 \%$$

7. Коэффициент платежеспособности по отчету о движении денежных средств

$$\frac{4\,085 + 45\,640}{46\,839} = 1,06, \text{ должен быть больше или равен } 1$$

Данный показатель показывает, что предприятие является абсолютно устойчивым.

8. Коэффициент финансовой устойчивости

$$\frac{38\,504 + 208}{42\,056} = 0,92, \text{ должен быть больше } 0,7$$

В 2023г. АО «Сельхозтехника» наиболее успешно сотрудничало со следующими крупными клиентами:

1. ООО ТД "СПЕЦТЕХНИКА", г. Челябинск
2. ООО «Агрофирма Ирбитская» г. Ирбит
3. ООО «А. Б. С.», г. Тюмень
4. ООО «Агрокомплекс Соколово», г. Реж
5. ООО ТД «Агротехника», г. Челябинск
6. СПК «Колхоз Дружба» Ирбитский район
7. ООО «Агропромсервис» г. Камышлов
8. АО «Ирбитский молочный завод» г. Ирбит
9. ОАО «Б-Истокское РТПС», Б. Исток
10. ООО «Агрокомплект», г. Челябинск
11. ООО «Агрофирма Заря», Курганская область
12. АО «Мелиострой», Байкалово
13. АО «Свердловскавтодор», г. Екатеринбург
14. ООО ТД «Галактика» г. Красноярск
15. ИП Минзянов А.М., г. Тюмень
16. АО «Хабаровскагроснаб», г. Хабаровск
17. ООО «Техно-центр» г. Тюмень
18. СПК «Пригородное» Ирбитский район
19. Колхоз «Урал», Ирбитский район
20. ООО «Уромгаз-Ирбит», г. Ирбит
21. ООО «Агротехснаб», г. Челябинск
22. ООО «Птицефабрика Алапаевская», г. Алапаевск
23. ПАО «Гагаринскремтехпред», г. Тюмень
24. ООО Фирма «Интерпартнер», г. Ижевск
25. ИП Балюк А.В., г. Тюмень
26. ИП Терюха В.Н., г. Ростов-на-Дону
27. СПК «Килачевский», Ирбитский р-н
28. СПК колхоз им. Чапаева, г. Алапаевск
29. ООО «РИТ», г. Тюмень
30. ООО СЗТК ВИСТ, г. Санкт-Петербург
31. СПК «МИР», с. Байкалово
32. АО «Регионгаз-Инвест», г. Екатеринбург
33. СПК «Шаламовский», Байкаловский район
34. ООО «Техторгагро», г. Челябинск
35. ООО «Юбилейное», г. Серов
36. ООО "СПЕЦМАШ-СНГ", г. Челябинск

Бухгалтерская отчетность организации сформирована организацией в соответствии с действующими в Российской Федерации правилами бухгалтерского учета и отчетности.

Величина чистых активов АО «Сельхозтехника» по состоянию на 31.12.2023 г. составила 38 504 тыс. руб., что составило 111,90 % к уровню 2022 года.

Генеральный директор
АО «Сельхозтехника»

Главный бухгалтер



А. В. Трапезников

С. А. Смородина